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Теоретическое задание
Особенности бухгалтерского учета в банковском кредитном процессе в сегменте финансирования
негосударственных коммерческих организаций

Бухгалтерский учет имеет ключевое значение для эффективного функционирования кредитной
организации. Под системой бухгалтерского учета в кредитных организациях понимается совокупность
сгруппированной необходимой информации об имуществе кредитной организации, ее основных фондах,
кредитах, ценных бумагах, о потоках денежных средств, доходах и расходах, а также конечных
результатах уставной деятельности банка.
В настоящее время в условиях перехода к рыночной экономике бухгалтерский учет в банках претерпевает
значительные изменения и преобразования, которые связаны с формированием новых финансовых
операций, новых банк Специфика банковской деятельности создает предпосылки для преобладания в
активе банка именно финансовых активов, бухгалтерский учет которых особенно затруднен в связи с
возможным изменением их стоимости и присущих им экономических рисков. Обязательства банка также
отражают особенности его деятельности как финансового посредника. Операции, осуществляемые
кредитной организацией, можно разделить на следующие группы: пассивные операции; активные
операции; комиссионно-посреднические операции; внутрибанковские операции [2].
Под пассивными банковскими операциями понимаются операции, связанные с привлечением средств,
например, прием вкладов, получение кредитов от других кредитных организаций, выпуск собственных
долговых обязательств и т.д. У кредитной организации при этом возникают обязательства перед
владельцами привлеченных средств.
К пассивным операциям коммерческого банка также относится формирование собственных ресурсов за
счет пополнения уставного капитала благодаря дополнительной эмиссии, создания резервного фонда и др.
Активные операции банка представляют собой операции, связанные с размещением средств. Во время
таких операций коммерческие банки размещают имеющиеся в их распоряжении средства для извлечения
прибыли и поддержания уровня своей ликвидности. К ним относится приобретение ценных бумаг, валюты,
драгоценных металлов, выдача ссуды и т.д. При проведении активных банковских операций у банка
возникают требования, например, к заемщику [2], [6].
Комиссионно-посреднические операции – это операции, которые кредитная организация осуществляет по
поручению своих клиентов за вознаграждение в форме комиссионных. При этом на выполнение данных
операций не привлекаются ни собственные, ни заемные средства.
К числу основных комиссионно-посреднических операций банков относятся: расчетно-кассовые операции;
брокерские операции с ценными бумагами; гарантийные операции; трастовые операции; информационно-
консалтинговые операции; депозитарные операции [6].
Все осуществляемые коммерческими банками операции необходимо отражать в ежедневном бухгалтерском
балансе. Баланс кредитной организации составляется в виде таблицы. В ней отражаются все сведения о
движении средств по каждому счету, а именно, номер счета 1-ого и 2-ого порядка, наименование разделов
и счетов баланса, признак счета, актив, пассив. При этом счета располагаются по такому же принципу, как
и в плане счетов бухгалтерского учета. Данные по каждому счету образуют две составные части баланса
банка – его актив (имущество банка) и пассив (обязательства банка).
Необходимым условием правильно составленного баланса банка является равенство его актива и пассива.
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Бухгалтерскому балансу коммерческого банка необходимо соответствовать следующим требованиям:
баланс кредитной организации необходимо составлять по счетам 2-ого порядка; по счетам 2-ого порядка
сумма должна быть представлена следующим образом:
 по счетам в рублях;
 по счетам в иностранной валюте, но переведенной в рубли, а также в драгоценных металлах по их
балансовой стоимости;
 всего по счету; бухгалтерскому балансу необходимо быть читаемым; по одной строке необходимо
указывать остатки по дебету и кредиту [2].
Наличие тождества актива и пассива баланса кредитной организации вытекает из того, что по тем
средствам, которые находятся в активе баланса, и используются банком при осуществлении своей работы,
банк несет обязательства, расположенные в пассиве. Для отражения собственных и привлеченных средств,
а также их размещения в кредитных и других активных операциях банк пользуется планом счетов.
План счетов бухгалтерского учета для кредитных организаций. План счетов банка включает в себя пять
разделов:
раздел А – балансовые счета, которые служат для отражения денежных средств, источников денежных
средств и для отражения размещения и использования этих средств;
раздел Б – счета доверительного управления, предназначены для учета операций, связанных с
управлением имуществом клиента, которое проводится только на основании доверенности на имя
коммерческого банка;
раздел В – внебалансовые счета, созданные для учета движения ценных бумаг и других ценностей, в свою
очередь, подразделяются на: специальные внебалансовые счета – счета, которые несут в себе
определенную экономическую нагрузку; вспомогательные внебалансовые счета – счета, не несущие в себе
никакой экономической нагрузки, введенные только для поддержания корреспонденции со специальными
счетами;
раздел Г – счета для учета производных финансовых инструментов и срочных сделок, используются для
отражения операций по приобретению и продаже ценных бумаг, драгоценных металлов и других
ценностей;
раздел Д – счета депо, предназначенные для учета операций, осуществляемых с ценными бумагами в
депозитарии (хранилище ценных бумаг).
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